•',"'"

....,.

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO WALTER PRADO

PROJETO DE LEI N°.L 2009

Concede o Título de Cidadão
Acreano ao Ilustríssimo Senhor JOÃO
CÉSAR DOTTO e dá outras
providências.

o GOVERNO DO ESTADO DO ACRE:

Faço saber que a Assembléia Legislativa do Estado do Acre aprova e eu
sanciono a seguinte lei:

Artigo 10 - Fica concedido o Título de Cidadão Acreano ao Senhor JOÃO
CÉSAR DOTTO.

Artigo 20
- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
Em 20 de fevereiro de 2009.

•ESTADO DO ACRE
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DEPUTADO WAL TER PRADO

JUSTIFICATIVA

o presente título tem como objetivo principal reconhecer o brilhante
trabalho do Sr. João César Dotto, o qual indiscutivelmente é um dos grandes
colaboradores para o desenvolvimento do Acre.

Com uma longa trajetória de luta, não só é um grande administrador
como um grande homem exemplar. É casado com a senhora Leila Maria
Geromel Dotto, professora da Universidade Federal do Acre, e pai do jovem
Henrique Geromel Dotto. Tem entre suas qualidades a erudição e pertinácia.

João Dotto é natural da cidade de Santa Adélia - SP, nascido no dia 10
de Novembro de 1962, formado em Engenharia Civil pela Fundação Armando
Álvares Penteado - SP, tendo trabalhado em parceria com o Governo do
Estado, colaborando com grandes projetos de desenvolvimento sustentável e
com projetos na área científica e tecnológica.

Atualmente atua como Secretário de Estado de Desenvolvimento,
Ciência e Tecnologia e acumula o cargo de Diretor Presidente da Fundação de
Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC, onde salientamos entre seus
trabalhos, a implantação do Sistema Estadual de Ciência e Tecnologia e a
criação do Fundo de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - FDCT.
Anteriormente esteve atuando como assessor técnico da Secretaria de
Transportes e Obras Públicas, onde participou do Plano Aeroviário do Estado
do Acre. Ainda atuou como membro do Conselho Estadual do Trabalho,
Membro do Conselho Deliberativo do SEBRAE - AC e como Diretor Regional
do SEBRAE. Se destaca por desenvolver seu trabalho de maneira muito
discreta e competente em nosso Estado, onde reside há mais de vinte anos.

Conforme currículo anexo é possível comprovar e aplaudir a experiência
deste homem e, não só pelo sincero reconhecimento de seus esforços, mas
também pelo seu merecimento, esta Casa deseja agraciá-lo com o Título de
Cidadão Acreano, fruto de homenagem singela de nossa Sociedade

Curriculum
Vitae

João César Dotto

] aneiro de 2009 .

•• - - -_._--

2

CURRICULUM VITAE

João César Dotto

Possui graduação em Engenharia Civil pela Fundação Armando Álvares Penteado -

FMP, 1985. Atualmente é Diretor Presidente da Fundação de Tecnologia do

Estado do Acre e, Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.

Tem experiência na área de Engenharia Civil e Administração, com ênfase em

Gestão Empresarial.

Dados Pessoais

Nome João César Dotto

Filiação Pedro Apparecido Dotto e Naura Apparecida Motta Dotto

Nascimento 10/11/1962 - Santa AdélialSP - Brasil

Carteira de

Identidade
9.392.782 - SSP - SP - 19/08/1975

CPF 064.511.048-50

Endereço

residencial

Rua Camboriú, n° 185, Vila Ivonete

Rio Branco - Acre

CEP 69.914-620

Telefone: 68 3223-7778

Endereço

profissional

Fundação de Tecnologia do Estado do Acre

Avenida das Acácias, Lote 1, Zona A

Distrito Industrial- Rio Branco - Acre

CEP 69.917-000

Telefone: 683229-2304

home page: wwwJuntac.ac.gov.br

Endereço

eletrônico

e-mail paracontato:cesar.dotto@ac.org.br

e-mail alternativo:jcdotto@uol.com.br

mailto:paracontato:cesar.dotto@ac.org.br
mailto:alternativo:jcdotto@uol.com.br

~ ..

3

Formação Acadêmica I Titulação

2000 - 2000

1999 - 1999

1997 - 1997

1987 - 1988

1981 - 1985

Aperfeiçoamento em Sistema de Gestão de Projetos Estratégicos.

SENAI - Departamento Nacional, SENAII DN, Brasil

Aperfeiçoamento em Curso de Extensão Foco no Cliente e no

Mercado. Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC,

Florianopolis, Brasil

Especialização em Pós-Graduação Lato Sensu em Administração

Empresa. Departamento de Assistência à Média e Pequena Indústria,

DAMPI, Brasil

Aperfeiçoamento em Costruzioni in Cemento Armato.

Politecnico di Milano, POLI, Itália

Graduação em Engenharia Civil.

Fundação Armando Álvares Penteado, FAAP, Sao Paulo, Brasil

Formação Complementar

2006 - 2006

2002 - 2003

1999 - 1999

•

Curso de Formação de Agentes em Política Industrial da Agência

Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI, e

da Comissão Econômica para a América Latina e o Caribe - CEPAL.

MBA Executivo em Gestão Empresarial.

Fundação Getúlio Vargas - Instituto Superior de Administração e

Economia, FGV -ISAE, Brasil.

Curso de curta duração em Planejamento.

Gestão Tecnológica e da Qualidade na Construção Civil.

Instituto Euvaldo Lodi, IEL, Brasil

4

Atuação Profissional

1. Agropecuária Santa Adélia S/A

1984 - 2002 Sócio Fundador, com afastamento da direção a pedido em Dez/2002.

2. Construtora Oxford Uda.

1986 - 1988 Engenheiro Civil, participante do corpo técnico da empresa, na

realização de orçamentos e projetos estruturais de diversas obras.

3. Empresa Amazônica de Engenharia

1989 - 1990 Engenheiro Civil, participante do Corpo Técnico da empresa, na

realização de orçamentos, projetos e acompanhamento de diversas

obras de construção civil, implantação de estradas vicinais, e construção

de pontes estaqueadas.

4. Secretaria Estadual de Transportes e Obras Públicas - SETOP

1991 - 1997

1991 - 1997

Servidor público, Técnico de Nível Superior, Assessor técnico,

atuando nos Departamentos de Portos, Hidrovias e Aeroportos.

Realização de orçamentos, projetos e acompanhamento de diversas

obras de construção civil. Participação da implantação do Plano

Aeroviário do Estado do Acre.

Membro da Comissão Permanente Estadual de Licitação

-
Diretor Regional

5. Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - Departamento Regional do Acre

1997 - 2003

1997 - 2003 Membro do Conselho Estadual do Trabalho - CET

5

6. Fundação de Tecnologia do Estado do Acre - FUNTAC

2003 - Atual

2003 - Atual

2004 - Atual

2004 - 2007

2005 - Atual

2005 - 2006

2007 - 2008

2009

Diretor Presidente

Vice Presidente do Conselho Estadual do Meio Ambiente e

Ciência e Tecnologia - CEMACT

Presidente do Conselho do Fundo de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico - FDCT

Coordenador Estadual do Programa Brasileiro de Qualidade

no Habitat - PBOPH

Membro do Conselho Nacional das Secretarias Estaduais de

Ciência e Tecnologia - CONSECT e do Conselho Nacional das

Fundações de Amparo a Pesquisa - CONFAP.

Membro Titular do Conselho Deliberativo Estadual

do SEBRAE no Acre

Presidente do Conselho Deliberativo Estadual do SEBRAE no Acre

Vice Presidente da ABIPTI - Associação Brasileira das Instituições de Pesquisa

Tecnológica

6. Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SDCT

2007 - Atual

Idiomas

Compreende

Fala

Lê

Escreve

Secretário do Estado do Acre da Secretaria de Desenvolvimento, Ciência e

Tecnologia

Inglês (Razoável), Italiano (Bem)

Inglês (Razoavelmente), Italiano (Razoavelmente)

Inglês (Razoavelmente), Italiano (Bem)

Inglês (Razoavelmente), Italiano (Razoavelmente) 25

6

Participação em eventos

1. Congresso Internacional de Educação e Trabalho, 1998, São Paulo, Brasil.

2. Seminário - A relação entre a Universidade e a Indústria, 1998. Compiegne,

França.

3. Seminário - A relação entre a Universidade e a Indústria, 1998. Barcelona,

Espanha

4. XI United Nations Conference on Trade and Development - UNCTAD, 2004, São Paulo,

Brasil

5. Palestrante no I Seminário Internacional de C,T& I para o Desenvolvimento Sustentável e

a Inclusão Social na Amazônia legal-I SIAMAZON, 2004, Brasília, Brasil.

6. Palestrante no Seminário Internacional em Manejo Sustentável na Amazônia Brasileira,

2004, Rio Branco, Brasil.

7. Palestrante no Fórum FINEP de Inovação Tecnológica, 2006, Rio Branco, Brasil.

8. XXIII International FIG Congress, 2006. Munique, Alemanha.

Participação em Banca de Doutorado

1. Participação em banca de Doutorado de Andréa Franco Pereira.

Application des connaissances issues du développement durable, de

I'environnement et de la systémique, au design industriel de produits

dans une approche de macroconception, 2001, (Design Industrial)

Universite de Technologie de Compiegne, França.

7

Participação em Banca Julgadora

1. Participação como Jurado do Prêmio FINEP de Inovação Tecnológica em 2005.

Assino este documento responsabilizando-me pela veracidade das informações aqui

prestadas.

Rio Branco - Acre, 10 de Janeiro de 2009.

Rio Branco-AC, 10/01/2009.

JOÃO CÉSAR DOTTO

Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia - SDCT

Formado em Engenharia Civil pela FAAP - São Paulo, com curso de

Especialização em Estruturas Industriais de Concreto Armado pela Politécnica

de Milão- Itália, Pós-graduação em Administração de Empresas,

Aperfeiçoamento em Curso de Extensão com Foco no Cliente e Mercado pela

Universidade Federal de Santa Catarina, MBA Executivo em Gestão

Empresarial pela Fundação Getúlio Vargas. Membro de Banca de Doutorado a

convite da Universidade de Tecnologia de Compiégne - França. Participou de

diversos Congressos e Missões Técnicas Nacionais e Internacionais. Possui

conhecimento da língua Inglesa e fluência em Italiano. Atuou nas áreas de

Engenharia Civil e Administração no Setor Público e Privado. No Setor Público

foi Assessor Técnico da Secretaria de Transportes e Obras Públicas, atuando no

Departamento de Portos, Hidrovias e Aeroportos, realizando orçamentos,

projetos e acompanhamento de diversas obras de construção civil. Participou da

implantação do Plano Aeroviário do Estado do Acre. Foi membro e Presidente

da Comissão Estadual Permanente de Licitação. Membro do Conselho Estadual

do Trabalho. Membro Titular do Conselho Deliberativo do SEBRAE Acre. Foi

Diretor Regional do SENAI Acre por cinco anos e Presidente do Conselho

Deliberativo Estadual do SEBRAE no biênio 2007 e 2008. Atualmente é

Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia e acumula o

cargo de Diretor Presidente da Fundação de Tecnologia do Estado do Acre -

FUNT AC, e entre as principais realizações destaca a implantação do Sistema

Estadual de Ciência e Tecnologia e a criação do Fundo de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico - FDCT, grande contribuição para o amparo à pesquisa

no Estado do Acre.

	Page 1
	Titles
	PROJETO DE LEI N°. L 2009

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	•

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 4
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 5
	Titles
	•

	Images
	Image 1

	Page 6
	Titles
	-

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 7
	Titles
	25

	Images
	Image 1

	Page 8
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 9
	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 10
	Images
	Image 1
	Image 2